
Mandag den 18. maj 2009 (B 175) 7605 

arbejde med det, de kaldte »Forebyg«, som altså 
handler om, hvordan man rent fysisk indretter 
områderne, altså hvordan man sikrer, at der jer 
lys, at der er åbent, at der er venligt, og at der er, 
så man har lyst til at opholde sig der og være 
der, fordi det i sig selv modvirker, at der bliver 
hærværk, og at der bliver utrygt. 

Så er der det, der handler om, at folk har no- 
get at gå op i, og at man føler et ansvar for sit 
eget område. Det handler jo om at sikre, at der er 
et godt boligsocialt arbejde. Det var desværre 
noget af det første, som regeringen og Dansk 
Folkeparti fjernede, da de kom til magten. Og 
det er der brug for at vi får sat langt flere res- 
sourcer af til, så man støtter og hjælper de man- 
ge initiativer, der er i mange boligområder, og 
sikrer, at der er rigtig gode boligsociale forhold, 
og at børn og unge føler et ansvar for det områ- 
de, de er i. 

Der synes jeg jo, at man, når de unge har lavet 
et eller andet galt, i stedet for at begynde at 
snakke om, at de skal have en plet på straffeatte- 
sten, at de skal i en sikret institution -  jeg har 
forstået, at børn ikke skal i fængsel, men de skal 
så i en institution med trem mer for vinduerne -  
skulle sikre, at de f.eks. var med til at have et an- 
svar for deres boligområde, at de fik nogle plig- 
ter til at være med til at sørge for, at der var 
pænt og rent på trapperne, at der var nogle rig- 
tig gode udeområder osv., så de altså pludselig 
havde et ansvar for området og blev kede af det, 
hvis der var nogen, der gjorde noget, og på den 
måde også selv var med til at sikre, at der ikke 
var andre, der lavede hærværk. Vi tror, at det 
ville være den vej frem, man kunne gå. 

Men som sagt mener vi, at videoovervågning 
kan være noget af det, der kan være med, men 
det kan absolut ikke stå alene. Som andre også 
har sagt, viser undersøgelserne jo tydeligt, at 
gør man ikke andet, virker det kun i en meget 
kort periode. Så vi mener altså, at det i høj grad 
er alle de andre tiltag, vi skal i gang med at se 
på. 
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Formanden: 
Tak til fru Line Barfod. Så er det fru Karen Hæk- 
kerup som ordfører for forslagsstillerne. 

Kl. 10:40 I 
(Ordfører for forslagstillerne) 
Karen Hækkerup (S): 
Tak for behandlingen af Socialdemokraternes 
forslag om at give øget tilladelse til at vide- 
oovervåge i særligt udsatte boligområder. Jeg er 
selvfølgelig glad for SF's forsigtige tilkendegi- 

velse om at ville støtte. Jeg er også glad for, at 
Enhedslisten mere helhjertet støttede vores for- 
slag. Det synes jeg er meget tankevækkende, og 
jeg er utrolig glad for det; for jeg ved, at vi jo er 
enige om en ting, og det er, at de mennesker, 
som bor i de her ghettoer, og som lever med de 
her problemer, skal have hjælp. 

Jeg var så enig i det, fru Line Barfod sagde, da 
hun stod på talerstolen, der handlede om, hvor- 
dan man har snydt og bedraget de boligområ- 
der, der i dag karakteriseres som ghettoer, og 
om, hvordan vi her i Folketinget totalt har svig- 
tet i forhold til at tage ansvar for, at vi har place- 
ret nogle mennesker, som i høj grad har store so- 
ciale problemer, som ikke har tilknytning til ar- 
bejdsmarkedet, og som har misbrugs- eller psy- 
kiske problemer. Dem har vi samlet et sted, og vi 
har slet ikke vist dem, hvordan de skulle få et 
boligområde til at fungere. 

Vi har nogle steder, hvor problemerne er mas- 
sive, og hvor de unge mennesker vokser op i 
massive problemer uden rollemodeller og uden 
et blik for, hvordan man skal deltage helt almin- 
deligt i vores samfund. I de områder er der især 
store problemer med hærværk og kriminalitet, 
men det er ikke kun i ghettoerne, det er sådan 
set også andre steder. Derfor kan jeg godt være 
lidt fristet til at bakke op om det forslag, som De 
Konservatives ordfører kom med, og om det, 
han sagde om, at når regeringen engang blev 
færdig med sit lovforslag, ville han gerne opfor- 
dre til, at man også kiggede på, om boligforenin- 
ger og boliggrundejerninger kunne inddrages. 
Jeg vil sige, at Socialdemokraternes synspunkt 
er, at vi sådan set godt kan være meget tilbøjeli- 
ge til at støtte det, for der kan sagtens findes om- 
råder, hvor det er ejerprincippet, som gør sig 
gældende, og hvor der også er store problemer. 
Så det vil vi meget, meget gerne se positivt på. 

Vi har fremsat det her forslag fra Socialdemo- 
kraternes side for at hjælpe de mennesker, som 
bor steder, hvor der er meget hærværk. Vi er 
ikke blinde, og vi ved, godt, at hærværk ikke 
stopper, alene fordi der er videoovervågning. Vi 
ved godt, at det er den boligsociale indsats, og at 
man får løftet folk ud af fattigdom, får de tinge 
mennesker sendt i skole og ikke får dem sparket 
ud, fordi der ingen praktikpladser er, når de er 
nået halvvejs, altså at det er alt det, der handler 
om at få folks hverdag til at fungere/der også 
betyder noget for, hvor meget hærværk der bli- 
ver begået. Men de steder, hvor der bliver begå- 
et hærværk, og hvor håbløsheden efterhånden 
har sænket sig massivt, er der behov for hjælp. 


